CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

______________________________________________________________________________

Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

PORTARIA Nº. 055/2025

SÚMULA:  Dispõe sobre o deferimento da dilação de

prazo da Comissão Especial de Estudos e
Revisão da Lei Orgânica Municipal, do
Regimento Interno e do Código de Ética e
Decoro Parlamentar da Câmara Municipal
de Foz do Jordão, instituída pela Portaria
nº. 49/2025, e dá outras providências.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO, ESTADO DO

PARANÁ, no uso das atribuições legais e constitucionais que lhes são conferidas pela Lei

Orgânica Municipal e o Regimento Interno, resolve:

Considerando – Ofício nº. 164/2025 de autoria da Comissão Especial de Estudos e

Revisão da Lei Orgânica Municipal, do Regimento Interno e do Código de Ética e Decoro

Parlamentar da Câmara Municipal de Foz do Jordão, instituída pela Portaria nº. 49/2025, onde

solicita a dilação de prazo de 30 (trinta) dias para finalizar os trabalhos.

Considerando – A justificativa apresentada da Comissão Especial, que assim trás:

“Justificamos a solicitação, tendo em vista a complexidade dos trabalhos, demandando várias

reuniões, o envolvimento de outros setores da Administração Pública, onde inclusive estamos

aguardando o retorno por parte do Executivo Municipal, no que se refere a sugestões e

apontamentos para que possamos dar andamento na elaboração da Redação final da Lei

Orgânica Municipal.

Art. 1º - Fica deferido a dilação do prazo contida no artigo 3º da Portaria nº. 49/2025, por

mais 30 dias, para conclusão dos trabalhos e apresentação das propostas revisadas à Mesa

Diretora.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Foz do Jordão-PR, 04 de Dezembro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

______________________________________________________________________________

Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

PORTARIA Nº. 055/2025

SÚMULA:  Dispõe sobre o deferimento da dilação de

prazo da Comissão Especial de Estudos e
Revisão da Lei Orgânica Municipal, do
Regimento Interno e do Código de Ética e
Decoro Parlamentar da Câmara Municipal
de Foz do Jordão, instituída pela Portaria
nº. 49/2025, e dá outras providências.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO, ESTADO DO

PARANÁ, no uso das atribuições legais e constitucionais que lhes são conferidas pela Lei

Orgânica Municipal e o Regimento Interno, resolve:

Considerando – Ofício nº. 164/2025 de autoria da Comissão Especial de Estudos e

Revisão da Lei Orgânica Municipal, do Regimento Interno e do Código de Ética e Decoro

Parlamentar da Câmara Municipal de Foz do Jordão, instituída pela Portaria nº. 49/2025, onde

solicita a dilação de prazo de 30 (trinta) dias para finalizar os trabalhos.

Considerando – A justificativa apresentada da Comissão Especial, que assim trás:

“Justificamos a solicitação, tendo em vista a complexidade dos trabalhos, demandando várias

reuniões, o envolvimento de outros setores da Administração Pública, onde inclusive estamos

aguardando o retorno por parte do Executivo Municipal, no que se refere a sugestões e

apontamentos para que possamos dar andamento na elaboração da Redação final da Lei

Orgânica Municipal.

Art. 1º - Fica deferido a dilação do prazo contida no artigo 3º da Portaria nº. 49/2025, por

mais 30 dias, para conclusão dos trabalhos e apresentação das propostas revisadas à Mesa

Diretora.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Foz do Jordão-PR, 04 de Dezembro de 2025.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ra

ns
pa

re
nc

ia
.c

am
ar

af
oz

do
jo

rd
ao

.p
r.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: V

E
N

H
3-

JV
E

U
A

-3
65

C
9-

H
S

7O
Q

-X
5Q

Q
3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1                               1 / 2

MANIFESTO DO DOCUMENTO

PORTARIA Nº. 55/2025 - SÚMULA: Dispõe sobre o deferimento da dilação
de prazo da Comissão Especial de Estudos e Revisão da Lei Orgânica
Municipal, do Regimento Interno e do Código de Ética e Decoro
Parlamentar da Câmara Municipal de Foz do Jordão, instituída pela Portaria
nº. 49/2025, e dá outras providências.

Protocolo Nº: 394     Protocolo Data: 04-12-2025

Documento Nº: 55/2025

Gerado por Administrador na repartição  dia 05/12/2025 às 08:58

Autores:

JOCELI ALMEIDA DE MORAES – AGIR

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

VENH3-JVEUA-365C9-HS7OQ-X5QQ3

Para confirmar a autenticidade, acesse
https://transparencia.camarafozdojordao.pr.gov.br/validador-assinatura

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei Federal 14.063/2020.

JOCELI ALMEIDA DE MORAES – AGIR

Data e hora: 05/12/2025 08:59
IP: 45.71.220.234
Tipo: Eletrônica

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org